
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ  

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Юридические лица  
Омской области 
(по данным государственной регистрации) 

на 1 октября 2023 года 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Юридические лица 
Омской области 

(по данным государственной регистрации) 

 
Омскстат 

 

на 1 октября 2023 года 

02 

03 

04 

01 Демография организаций 

Демография организаций по видам  

экономической деятельности 

Распределение юридических лиц                           

по видам экономической деятельности 

Демография организаций                                         

по формам собственности 

05 

Распределение юридических лиц                            

по организационно-правовым формам 

06 Демография организаций                                          

по организационно-правовым формам 

07 

Распределение юридических лиц                           

по формам собственности 



ОМСКСТАТ 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ 

48 

323 

211 
181 

150 
166 

139 
166 161 

-89 

-279 

-54 -39 
-66 

-1 072 

-40 
-68 

-57 

244 

306 

260 277 

203 218 219 

278 

225 
188 

281 
253 

-219 -225 

-177 
-209 

-158 

-217 
-194 -177 -169 -171 -186 

-272 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Зарегистрировано организаций* в 2023 г. Ликвидировано организаций** в 2023 г. 

Зарегистрировано организаций* в 2022 г. Ликвидировано организаций** в 2022 г. 

35 844 Январь 

Юридические лица  
на конец месяца 

3 

Февраль 35 893 

Март 36 053 

Апрель 36 198 

единиц 

* Вновь созданные или изменившие адрес местонахождения на территорию Омской области. 

Май 36 283 

Июнь 35 378 

Июль 35 478 

Август 35 576 

** Официально ликвидированные или изменившие адрес местонахождения на территорию другого субъекта Российской Федерации. 

Сентябрь 35 685 



ОМСКСТАТ 

   больше 5 000 

   от 1 000 до 5 000 

   от 300 до 1 000 

   от 200 до 300 

   от 150 до 200 

   от 100 до 150 

   меньше 100 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ 

КОЛИЧЕСТВО 

ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

НА 1 ОКТЯБРЯ 2023 г. 

единиц 

4 

25 

136 

Зарегистрировано организаций*  

в сентябре 2023 г. 

Ликвидировано организаций**  

в сентябре 2023 г. 

Муниципальные районы Омской области 

Административные округа г. Омска: 

Кировский 

Ленинский 

Город Омск Октябрьский 

Советский 

Центральный 

48 

25 

19 

20 

24 

8 

49 

16 

7 

6 

9 

11 

ВСЕГО 

161 
ЕДИНИЦ 

ВСЕГО 

57 
ЕДИНИЦ 

* Вновь созданные или изменившие адрес местонахождения на территорию Омской области. 

** Официально ликвидированные или изменившие адрес местонахождения на территорию другого субъекта Российской Федерации. 



ОМСКСТАТ 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
единиц 

5 
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52 

7 

16 18 
14 

8 
4 6 

3 
0 

16 

Зарегистрировано организаций* в сентябре 2022 г. 

Всего зарегистрировано организаций* в январе-сентябре 2023 г. 

Зарегистрировано организаций* в сентябре 2023 г. 
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84 93 25 45 29 107 66 314 500 22 102 3 154 

* Вновь созданные или изменившие адрес местонахождения на территорию Омской области. 



ОМСКСТАТ 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
единиц 
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24 136 76 121 97 84 75 19 64 20 453 588 

Ликвидировано организаций* в сентябре 2022 г. 

Ликвидировано организаций* в сентябре 2023 г. 

Всего ликвидировано организаций* в январе-сентябре 2023 г. 

* Официально ликвидированные или изменившие адрес местонахождения на территорию другого субъекта Российской Федерации. 

3 



ОМСКСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
на 1 октября 2023 года 

Деятельность в области здравоохранения  
и социальных услуг 

Обрабатывающие производства 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение 

Деятельность по операциям  
с недвижимым имуществом 

Деятельность профессиональная, научная  
и техническая 

Прочие виды деятельности 

Образование 

Деятельность административная  
и сопутствующие дополнительные услуги 

Предоставление прочих видов услуг 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 
и рыбоводство 2,2% 

25,2% 

14,2% 

9,3% 7,7% 

7,2% 

6,8% 

5,8% 

5,1% 

3,4% 

2,6% 

2,5% 

8,0% 

ВСЕГО 

35 685 
ЕДИНИЦ 

7 

Государственное управление  
и обеспечение военной безопасности; 
социальное обеспечение 



ОМСКСТАТ 

8 

0 

1 

154 

6 

0 0 0 

1 

221 

1 

2 

0 

Зарегистрировано организаций* в сентябре 2022 г. 

Всего зарегистрировано организаций* в январе-сентябре 2023 г. 

Зарегистрировано организаций* в сентябре 2023 г. 

Государственная 

собственность 

Муниципальная 

собственность 

Частная собственность Собственность 

общественных  

и религиозных организаций 

(объединений) 

Иностранная 

собственность 

Прочие, включая 

смешанную российскую, 

совместную российскую  

и иностранную 

14 52 1 462 8 2 6 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ 
единиц 

* Вновь созданные или изменившие адрес местонахождения на территорию Омской области. 



ОМСКСТАТ 
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46 

8 
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1 1 

160 
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1 
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Ликвидировано организаций* в сентябре 2022 г. 

Всего ликвидировано организаций* в январе-сентябре 2023 г. 

Ликвидировано организаций* в сентябре 2023 г. 

Государственная 

собственность 

Муниципальная 

собственность 

Частная собственность Собственность 

общественных  

и религиозных организаций 

(объединений) 

Иностранная 

собственность 

Прочие, включая 

смешанную российскую, 

совместную российскую  

и иностранную 

16 51 1 655 20 6 12 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ 
единиц 

* Официально ликвидированные или изменившие адрес местонахождения на территорию другого субъекта Российской Федерации. 



ОМСКСТАТ 

1,9% 

7,3% 

84,7% 

4,8% 

0,5% 

0,7% 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 
ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ 
на 1 октября 2023 года 

Частная собственность 

Муниципальная собственность 

Собственность общественных  
и религиозных организаций 
(объединений) 

Государственная собственность 

Прочие формы собственности, 
включая смешанную российскую, 
совместную российскую и 
иностранную 

ВСЕГО 

35 685 
ЕДИНИЦ 

10 

Иностранная собственность 



ОМСКСТАТ 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ  
ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫМ ФОРМАМ 
единиц 

11 

146 

0 0 

5 

2 
1 

7 

212 

1 1 1 
0 0 

10 

Зарегистрировано организаций* в сентябре 2022 г. 

Всего зарегистрировано организаций* в январе-сентябре 2023 г. 

Зарегистрировано организаций* в сентябре 2023 г. 

Хозяйственные 

общества 

Унитарные 

предприятия 

Потребительские 

кооперативы 

Общественные и 

религиозные 

организации 

Товарищества 

собственников 

недвижимости 

Учреждения Прочие 

9 48 9 1 1 415 8 54 

* Вновь созданные или изменившие адрес местонахождения на территорию Омской области. 



ОМСКСТАТ 

ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ  
ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫМ ФОРМАМ 
единиц 

12 

39 

1 
0 

7 

0 

3 

7 

148 

1 
0 

5 

1 
2 

12 

Ликвидировано организаций* в сентябре 2022 г. 

Всего ликвидировано организаций* в январе-сентябре 2023 г. 

Ликвидировано организаций* в сентябре 2023 г. 

Хозяйственные 

общества 

Унитарные 

предприятия 

Потребительские 

кооперативы 

Общественные и 

религиозные 

организации 

Товарищества 

собственников 

недвижимости 

Учреждения Прочие 

5 44 12 9 1 640 22 28 

* Официально ликвидированные или изменившие адрес местонахождения на территорию другого субъекта Российской Федерации. 



ОМСКСТАТ 

77,8% 

0,3% 

2,8% 

4,3% 

2,9% 

9,0% 

2,8% 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 
ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫМ ФОРМАМ 
на 1 октября 2023 года 

Хозяйственные общества 

Потребительские кооперативы 

Общественные и религиозные 
организации 

Товарищества собственников 
недвижимости 

Прочие 

ВСЕГО 

35 685 
ЕДИНИЦ 

Унитарные предприятия 

Учреждения 

13 


